
 

 Comune di Camerino 
(Provincia di Macerata) 

pag. 1 

 

ORIGINALE 
 

SETTORE 2^ BILANCIO – PROGRAMMAZIONE - TRIBUTI - ECONOMATO –  

RISORSE UMANE 

 

 

DETERMINAZIONE 

 

N.62 del 04-06-2021 

N.  719 del Registro generale 

 

 

Oggetto: PERSONALE DIPENDENTE - LIQUIDAZIONE LAVORO 

STRAORDINARIO ANNO 2020 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 

 

Premesso che la regolamentazione delle prestazioni di lavoro straordinario, già prevista 

dall’art. 38 del C.C.N.L. stipulato in data 14/09/2000, è legata al criterio di eccezionalità non 

potendo le suddette prestazioni essere utilizzate come fattore ordinario di programmazione 

dell’orario di servizio e di copertura dei carichi di lavoro, rimanendo esclusa ogni forma 

generalizzata di autorizzazione;  

 

Richiamato il 4° comma dell’art. 14 del C.C.N.L. sottoscritto il 01/04/1999 il quale prevede 

che, a decorrere dal 31/12/99, le risorse annualmente destinate alla retribuzione delle 

prestazioni di lavoro straordinario siano determinate in misura ridotta del 3% rispetto a quelle 

a tal fine destinate nell’anno 1999 e fissa in 180 ore annue il limite individuale massimo di 

tali prestazioni;  

 

Dato atto che il C.C.N.L. del 21/05/2018 non ha in alcun modo integrato o modificato la 

disciplina in materia di finanziamento dei compensi per il lavoro straordinario contenuta 

nell’art. 14 del C.C.N.L. del 01/04/1999; 

 

Visto che, alla luce di quanto disposto dall'art. 14, il Fondo per lavoro straordinario per l'anno 

2020 è confermato come di seguito: 

1- Fondo straordinario anno 1998 di cui all'art. 31, 

comma 2, lett. a) del CCNL 6.7.1995 [art. 14 CCNL del 1.4.1999]               € 28.116,27 

2- Riduzione pari allo straordinario delle ex 7^ e 8^  

qualifiche funzionali che entrano nell'area delle posizioni organizzative  

[art. 15 comma 1 lett. a) CCNL 1.4.1999]                                                       €   3.781,56 

3- Riduzione del 3% del fondo straordinario di cui al punto 1 

[art. 14 del CCNL del 1.4.1999]                                                                      €      843,49 

                                                                                                                      ___________ 

                                                                                                      TOTALE    € 23.491,22 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 62 del 04-06-2021 firmato digitalmente da  Giuliano Barboni il 04-06-2021



 

pag. 2 

 

 

Dato atto che, con riferimento all’art. 9 della L. 412/91, presso questo Ente sono state, da 

tempo, attivate procedure automatizzate per la rilevazione della effettiva durate della 

prestazione di lavoro da parte del personale dipendente; 

 

Considerato che tale obbligo è ribadito dall’art. 3, comma 83, della legge 244/2007, ai sensi 

del quale le pubbliche amministrazioni non possono erogare compensi per lavoro 

straordinario se non previa attivazione dei sistemi di rilevazione automatica delle presenze;  

 

Visto l'art. 38 "Lavoro straordinario" CCNL del 14.9.2000 dove al comma 2 è previsto che: 

"La prestazione di lavoro straordinario è espressamente autorizzata dal dirigente, sulla base 

delle esigenze organizzative e di servizio individuate dall'ente, rimanendo esclusa ogni forma 

generalizzata di autorizzazione"; 

 

Dato atto che i Responsabili di Settore hanno di volta in volta verificato la necessità e 

successivamente autorizzato l’effettuazione di lavoro straordinario da parte del personale 

dipendente per fronteggiare situazioni eccezionali che ne hanno richiesto il ricorso, nel 

rispetto dei limiti delle disponibilità finanziarie determinate secondo i criteri contrattualmente 

definiti, nel corso dell’anno 2020; 

 

Visto il prospetto redatto dall’Ufficio Personale (depositato agli atti dell’Ufficio) in cui sono 

quantificati i compensi spettanti al personale dipendente per il lavoro straordinario effettuato 

dallo stesso nel corso dell’anno 2020; 

 

Ravvisata la necessità di provvedere alla liquidazione dei compensi spettanti, come da 

prospetti depositati agli atti di questo ufficio;                                                                                                                  

 

Visto il parere di regolarità contabile sul presente atto, come in calce riportato; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. Di richiamare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo.  

 

2. Di liquidare i compensi per lavoro straordinario effettuato dal personale dipendente nel 

corso dell’anno 2020, come da prospetto depositato presso l’ufficio Personale; 

 

3. Di imputare la spesa complessiva di € 12.666,02 come segue: 

Cap.     40/4  Imp.   980/2020   €   2.909,02 

Cap.   150/2 Imp.   988/2020   €   5.392,58 

Cap.   500/2 Imp. 1000/2020   €   1.878,21 

Cap. 1290/2 Imp. 1021/2020   €   1.067,79 

Cap. 1400/1 Imp. 1026/2020   €      961,52 

Cap. 1982/1 Imp. 1036/2020   €      238,06 

Cap. 1986/1 Imp. 1038/2020   €      218.84 

       =========  

       € 12.666,02 

oltre a contributi a carico Ente (contributi € 3.026,74 – IRAP € 981,15) del vigente bilancio 

ove è prevista la necessaria disponibilità. 

 

  Il presente atto è trasmesso in copia, per quanto di competenza, ai seguenti Uffici:                                        

Atto originale DETERMINAZIONI numero 62 del 04-06-2021 firmato digitalmente da  Giuliano Barboni il 04-06-2021



 

pag. 3 

 

1- Sindaco                                              

2- Ufficio Personale                                                         

3- Revisore dei Conti 

4- Albo.       

 

 

 

Il Responsabile del Settore 2^  

Bilancio – Programmazione – Tributi - 

Economato - Risorse umane 

     Dr. Giuliano Barboni 

 

 
Atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 7.3.2005 e norme collegate 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 62 del 04-06-2021 firmato digitalmente da  Giuliano Barboni il 04-06-2021



 

 Comune di Camerino 
(Provincia di Macerata) 

 

 

 

DETERMINAZIONE N. 719 DEL 04-06-2021 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

 

OGGETTO: PERSONALE DIPENDENTE - LIQUIDAZIONE LAVORO 

STRAORDINARIO ANNO 2020 
 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario APPONE il visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. 18.8.2007, n. 267. 
 

 

 

 

Camerino, lì 04-06-2021 

 

 Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 Dr. Giuliano Barboni 

 

 
Atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 7.3.2005 e norme collegate 

Visto contabile DETERMINAZIONI numero 62 del 04-06-2021 firmato digitalmente da  Giuliano Barboni il 04-06-2021



 

 Comune di Camerino 
(Provincia di Macerata) 

 

 

 

DETERMINAZIONE N. 719 DEL 04-06-2021 
 

 

 

OGGETTO: PERSONALE DIPENDENTE - LIQUIDAZIONE LAVORO 

STRAORDINARIO ANNO 2020 
 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

 

Pubblicazione n. 1204 

 
Si attesta che copia del presente atto viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio del Comune 

per quindici giorni consecutivi. 

 
 

Camerino, lì 04-06-2021 Il Responsabile della Pubblicazione 

    

 

 

 

 
Atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 7.3.2005 e norme collegate 

 

Certificato pubblicazione DETERMINAZIONI numero 62 del 04-06-2021 firmato digitalmente da  ANNA CALIFANO il 04-06-2021


